
D.O.M. Arari/MA – Autenticidade comprovável no endereço eletrônico: diariooficial.arari.ma.gov.br - Cód. Verificador de autenticidade: DOM00203012017 

SUMÁRIO  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 

Portarias  ..................................................... 01 
Decreto  .....................................................  03 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI  
 
PORTARIA Nº 001/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais,  RESOLVE: Art. 1° - 
NOMEAR , DINI JAKSON MACHADO 
PRASERES, RG N° 165634936 SSP-MA, CPF 
Nº 802.937.193-49, para exercer o Cargo Comis-
sionado de: - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO FINAN-
CEIRA; - ORDENADOR DE DESPESA DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
GESTÃO FINANCEIRA; - ORDENADOR 
DE DESPESA DO GABINETE DO PRE-
FEITO; - ORDENADOR DE DESPESA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA; - 
ORDENADOR DE DESPESA DASECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO; - ORDENADOR 
DE DESPESA FUNDO DE MANUTENÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA - FUNDEB; - ORDENADOR DE 
DESPESA DA MANUTENÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DO ENSINO – MDE; - OR-
DENADOR DE DESPESA FUNDO MUNI-
CIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL; - OR-
DENADOR DE DESPESA DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE CULTURA E LA-
ZER; - ORDENADOR DE DESPESA DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; - 
ORDENADOR DE DESPESA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE; - ORDENADOR 
DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE PRODUÇÃO E ABASTECI-
MENTO; - ORDENADOR DE DESPESA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TENCIA SOCIAL; - ORDENADOR DE 
DESPESA DA SECRETARIA DE JUVEN-
TUDE; - ORDENADOR DE DESPESA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL; - ORDENADOR DE 
DESPESA DA SECRETARIA DE OBRAS, 
SERVIÇOS MUNICIPAIS E TRANSPOR-
TES; - ORDENADOR DE DESPESA DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO; - 
ORDENADOR DE DESPESA DO FUNDO 
MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLES-
CÊNCIA. Com estribo na Lei Municipal N° 

021/2007, devendo tal ato ser considerado a par-
tir da presente data. GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE ARARI, ESTADO DO MA-
RANHÃO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE JA-
NEIRO DE 2018. DJALMA DE MELO MA-
CHADO Prefeito.  

PORTARIA Nº 002/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
NOMEAR, MARY DE JESUS MACHADO 
PRAZERES, RG N° 044462032012-1 SSP-
MA, CPF Nº 137.046.213-15, para exercer o 
Cargo Comissionado de SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE E ORDENADORA DE 
DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, com estribo na Lei Municipal N° 
021/2007,  devendo tal ato ser considerado a par-
tir da presente data. GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE ARARI, ESTADO DO MA-
RANHÃO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE JA-
NEIRO DE 2018. DJALMA DE MELO MA-
CHADO Prefeito.   
 
PORTARIA Nº 003/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
NOMEAR , MARCELO SOUSA SANTANA, 
RG N°14505832000-0 SSP-MA e CPF N° 
746.646.623-00, para exercer o cargo comissio-
nado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO,  ORDENADOR DE DESPESA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA - FUNDEB E DA MANUTENÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - 
MDE, com estribo na Lei Municipal N° 
021/2007,  devendo tal ato ser considerado a par-
tir da presente data. GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE ARARI, ESTADO DO MA-
RANHÃO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE JA-
NEIRO DE 2018. DJALMA DE MELO MA-
CHADO Prefeito.  
 
PORTARIA Nº 004/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
NOMEAR, ROSELINE SANTOS SOUSA, 
RG N° 016141952001-7 SSP-MA, CPF Nº 
329.235.113-87, para exercer o Cargo Comissi-
onado de SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E ORDENADORA DE DESPESA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E DO FUNDO MUNICI-

PAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, com es-
tribo na Lei Municipal N° 021/2007, devendo tal 
ato ser considerado a partir da presente data. GA-
BINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 02 
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº 005/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
NOMEAR , RAIMUNDO NONATO MO-
RAES FILHO, CREA/PA 4796-D, e CPF 
N°089.511.603-00, para exercer o Cargo Comis-
sionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS, SERVIÇOS MUNICIPAIS E 
TRANSPORTE, ORDENADOR DE DES-
PESA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, SERVIÇOS MUNICIPAIS E 
TRANSPORTE E DO FUNDO MUNICIPAL 
DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SO-
CIAL, com estribo na Lei Municipal N° 
021/2007,  devendo tal ato ser considerado a par-
tir da presente data. GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE ARARI, ESTADO DO MA-
RANHÃO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE JA-
NEIRO DE 2018. DJALMA DE MELO MA-
CHADO Prefeito.  

PORTARIA Nº 006/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
NOMEAR, JOSÉ LUIZ FERNANDES RI-
BEIRO, CREA/PA 1260-D, e CPF 
N°001.620.512-04, para exercer o cargo comis-
sionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PRODUÇÃO E ABASTECIMENTO, com es-
tribo na Lei Municipal N° 021/2007, devendo tal 
ato ser considerado a partir da presente data. GA-
BINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 02 
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2018. 
DJALMA DE MELO MACHADO Prefeito.  

PORTARIA Nº 007/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
NOMEAR, DUCINALVA MARTINS RO-
DRIGUES, RG N° 1147683996 SSP-MA, CPF 
Nº 937.520.163-53, para exercer o Cargo Comis-
sionado de CHEFE DE RECURSOS HUMA-
NOS, com estribo na Lei Municipal N° 
021/2007, devendo tal ato ser considerado a par-
tir da presente data. GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE ARARI, ESTADO DO MA-

ANO VI Nº 002 – QUARTA-FEIRA, 3 DE JANEIRO DE 2018 – EDIÇÃO DE HOJE: 5 PÁGINAS 



PÁG. 2 – Quarta-feira, 3 de janeiro de 2018 D.O.M. Prefeitura de Arari / Estado do MA  

Prefeitura de Arari. Endereço: Av. Dr. João da Silva Lima, 1 - Centro, Arari - MA, 65480-000 – Telefone: (98) 3453-1140 – Site: www.arari.ma.gov.br 

RANHÃO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE JA-
NEIRO DE 2018. DJALMA DE MELO MA-
CHADO Prefeito.  

PORTARIA Nº 008/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: NArt. 1° - 
NOMEAR, CLEONILDE LOPES CRUZ, 
CPF N° 034.248.793-04, para exercer o Cargo 
Comissionado de DIRETORA DA DIVISÃO 
DE PROTOCOLO, com estribo na Lei Muni-
cipal N° 021/2007, devendo tal ato ser conside-
rado a partir da presente data. GABINETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI, ES-
TADO DO MARANHÃO, AOS 02 DIAS DO 
MÊS DE JANEIRO DE 2018. DJALMA DE 
MELO MACHADO Prefeito.  

PORTARIA Nº 009/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
NOMEAR, CRISTIANE ROSE DE ABREU 
FERNANDES, RG N° 0491497622013-1 SSP-
MA, CPF Nº 280.355.853-04, para exercer o 
Cargo Comissionado de ASSESSORA CON-
TÁBIL, com estribo na Lei Municipal N° 
021/2007, devendo tal ato ser considerado a par-
tir da presente data. GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE ARARI, ESTADO DO MA-
RANHÃO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE JA-
NEIRO DE 2018. DJALMA DE MELO MA-
CHADO Prefeito.  
 
PORTARIA Nº 010/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
NOMEAR, ANTONIO ARISTOTELES DOS 
PASSOS SANTOS, RG N° 039074592010-6 
SSP-MA, CPF Nº 605.449.623-97, para exercer 
o Cargo Comissionado de ASSESSOR I, com 
estribo na Lei Municipal N° 021/2007, devendo 
tal ato ser considerado a partir da presente data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 02 
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2018. 
DJALMA DE MELO MACHADO Prefeito.  
 
PORTARIA Nº 011/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
NOMEAR, MARIA RIBAMAR LOPES DE 
SOUZA, RG N° 1369116, SSP-MA, CPF Nº 
994.476.223-72, para exercer o Cargo Comissi-
onado de ASSESSOR I, com estribo na Lei Mu-
nicipal N° 021/2007, devendo tal ato ser consi-
derado a partir da presente data. GABINETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI, ES-
TADO DO MARANHÃO, AOS 02 DIAS DO 
MÊS DE JANEIRO DE 2018. DJALMA DE 
MELO MACHADO Prefeito.  

PORTARIA Nº 012/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
NOMEAR, DIANDRA DOS REIS ERI-
CEIRA, RG Nº 031144612006-0, SSP-MA e 
CPF Nº 035.871.243-29, para exercer o Cargo 
Comissionado de DIRETORA DO DEPAR-
TAMENTO DE TESOURARIA, com estribo 

na Lei Municipal N° 021/2007, devendo tal ato 
ser considerado a partir da presente data. GABI-
NETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 02 
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2018. 
DJALMA DE MELO MACHADO Prefeito.  
 
PORTARIA Nº 013/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
NOMEAR, JOSÉ DO ESPIRITO SANTO 
ERICEIRA SOBRINHO, RG RG N°155.661 
SSP-MA, CPF N° 040.139.483-20, para exercer 
o Cargo Comissionado de DIRETOR DA 
JUNTA MILITAR E ORDENADOR DE 
DESPESA DA SECRETARIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO E GESTÃO FINANCEIRA, 
com estribo na Lei Municipal N° 021/2007, de-
vendo tal ato ser considerado a partir da presente 
data. GABINETE DO PREFEITO MUNICI-
PAL DE ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, 
AOS 02 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 
2018. DJALMA DE MELO MACHADO Pre-
feito.  

PORTARIA Nº 014/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° -
Nomear, Rodilson Silva Araújo RG N°-
0141291820008 SSPA-MA e CPF N° 
945.929.183-04, para exercer o Cargo Comissi-
onado de PROCURADOR DO MUNICÍPIO 
DE ARARI, com estribo na Lei Municipal N° 
021/2007, e alterações posteriores, devendo tal 
ato ser considerado a partir da presente data. GA-
BINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 02 
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2018. 
DJALMA DE MELO MACHADO Prefeito.  

PORTARIA Nº 015/2018. O Prefeito Munici-
pal de Arari no uso das competências que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município, e tendo em 
vista a Lei Complementar N° 128/2008, no de-
creto municipal nº 36/2012 em seu art. 9º. RE-
SOLVE: Art.1° - Nomear, TAYANE CRIS-
TINA PINTO CHAVES, RG 
N°038851662010-1 SSP-MA e CPF N° 
605.241.903-21, como Agente de Desenvolvi-
mento Local do Município de Arari- MA. Art. 
2° - A atuação do Agente Desenvolvimento é 
fundamental para a plena implementação da Lei 
Geral das Micro e Pequenas Empresas – Lei 
Complementar n° 128/08 e da Lei Municipal nº 
07/2010.  Art. 3° - Das ações do Agente Munici-
pal de Desenvolvimento: • Organizar um Plano 
de Trabalho de acordo com as prioridades de im-
plementação da Lei Geral das Micro e Pequenas 
Empresas no município; • Identificar as lideran-
ças locais no setor público, privado e lideranças 
comunitárias que possam colaborar com o traba-
lho; Montar grupo de trabalho com principais re-
presentantes de instituições públicas e privadas e 
dar a essa atividade um caráter oficial; Manter 
diálogo constante com o grupo de trabalho, lide-
ranças identificadas como prioritárias para a 
continuidade do trabalho, e diretamente com os 
empreendedores do município; Manter registro 

organizado de todas as suas atividades; e Auxi-
liar o poder público municipal no cadastramento 
e engajamento dos Micro empreendedores indi-
viduais. Art. 4º - A presente Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI, ES-
TADO DO MARANHÃO, AOS 02 DIAS DO 
MÊS DE JANEIRO DE 2018.DJALMA DE 
MELO MACHADO Prefeito.  
 
PORTARIA Nº 016/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, TÁCITA ANDRÉA LIMA PE-
REIRA, RG N° 000086186398-4 SSP-MA, 
CPF Nº 842.287.923-91, para exercer o cargo 
comissionado de Secretária Municipal de Cul-
tura e Lazer, com estribo na Lei Municipal N° 
017/2008, e alterações posteriores, devendo tal 
ato ser considerado a partir da presente data.  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 02 
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 
2018.DJALMA DE MELO MACHADO Pre-
feito.  

PORTARIA Nº 018/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
NOMEAR, JOCEÍ JARDIM RIBEIRO, RG 
N° 039487702010-6 SSP-MA, CPF Nº 
674.430.523-91, para exercer o Cargo Comissi-
onado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE, com estribo na Lei Muni-
cipal N° 021/2007, devendo tal ato ser conside-
rado a partir da presente data. GABINETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI, ES-
TADO DO MARANHÃO, AOS 02 DIAS DO 
MÊS DE JANEIRO DE 2018. DJALMA DE 
MELO MACHADO Prefeito. 
 
PORTARIA Nº 019/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
NOMEAR, JOÃO BATISTA ERICEIRA 
SILVA, CPF N°051.411.003-16, para  exercer o 
Cargo Comissionado de DIRETOR DE CO-
MUNICAÇÃO, com estribo na Lei Municipal 
N° 021/2007,  devendo tal ato ser considerado a 
partir da presente data.GABINETE DO PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE 
JANEIRO DE 2018.DJALMA DE MELO 
MACHADO Prefeito. 

PORTARIA Nº 020/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, ILMA SOUSA MARTINS, CPF N° 
001.652.003-32, para exercer o Cargo de 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATE-
RIAL E PATRIMÔNIO, com estribo na Lei 
Municipal N° 017/2008, e alterações posteriores, 
devendo tal ato ser considerado a partir da pre-
sente data. GABINETE DO PREFEITO MUNI-
CIPAL DE ARARI, ESTADO DO MARA-
NHÃO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE JANEIRO 
DE 2018. DJALMA DE MELO MACHADO 
Prefeito.  
 



Quarta-feira, 3 de janeiro de 201 D.O.M. Prefeitura de Arari / Estado do MA - PÁG. 3  

 
PORTARIA Nº 023/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, JOELMA BRAGA DA SILVA , RG 
Nº 59306296-5 e CPF N° 651.825.023-20, para  
exercer o Cargo de COORDENADORA PE-
DAGÓGICA GERAL, com estribo na Lei Mu-
nicipal N° 021/2007, e alterações posteriores, 
devendo tal ato ser considerado a partir da pre-
sente data. . GABINETE DO PREFEITO MU-
NICIPAL DE ARARI, ESTADO DO MARA-
NHÃO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE JANEIRO 
DE 2018. DJALMA DE MELO MACHADO 
Prefeito.  

PORTARIA Nº 024/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, JANAINA MARIA SANTOS 
SOUSA OLIVEIRA , RG Nº 1302391199-1 e 
CPF N° 507.809.133-53, para  exercer o Cargo 
de COORDENADORA PEDAGÓGICA, com 
estribo na Lei Municipal N° 021/2007, e altera-
ções posteriores, devendo tal ato ser considerado 
a partir da presente data. GABINETE DO PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE 
JANEIRO DE 2018. DJALMA DE MELO 
MACHADO Prefeito.  

PORTARIA Nº 025/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, FLÁVIA MARIA DA GRAÇA 
SILVA, RG Nº 14844793-7 e CPF N° 
740.530.353-68, para exercer o Cargo de CO-
ORDENADORA PEDAGÓGICA, com es-
tribo na Lei Municipal N° 021/2007, e alterações 
posteriores, devendo tal ato ser considerado a 
partir da presente data. GABINETE DO PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE 
JANEIRO DE 2018. DJALMA DE MELO 
MACHADO Prefeito  

PORTARIA Nº 026/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, ANTONIA LUCIANE FREITAS 
FERNANDES, RG Nº 044070295-0 e CPF N° 
639.958.323-34, para exercer o Cargo de CO-
ORDENADORA PEDAGÓGICA, com es-
tribo na Lei Municipal N° 021/2007, e alterações 
posteriores, devendo tal ato ser considerado a 
partir da presente data. GABINETE DO PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE 
JANEIRO DE 2018. DJALMA DE MELO 
MACHADO Prefeito. 

PORTARIA Nº 027/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, SILVYLENE PEREIRA SILVA, RG 
Nº 59794396-6 e CPF N° 839.037.393-91, para  

exercer o Cargo de COORDENADORA DO 
PROGRAMA NOVO MAIS EDUCAÇÃO, 
com estribo na Lei Municipal N° 021/2007, e al-
terações posteriores, devendo tal ato ser conside-
rado a partir da presente data. GABINETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI, ES-
TADO DO MARANHÃO, AOS 02 DIAS DO 
MÊS DE JANEIRO DE 2018. DJALMA DE 
MELO MACHADO Prefeito.  

PORTARIA Nº 028/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, INÁCIO CUSTÓDIO BATALHA 
FILHO , RG Nº 11469493-1 e CPF N° 
705.162.003-72, para  exercer o Cargo de AS-
SESSOR OPERACIONAL DA COORDE-
NAÇÃO PEDAGÓGICA - SEMED, com es-
tribo na Lei Municipal N° 021/2007, e alterações 
posteriores, devendo tal ato ser considerado a 
partir da presente data. GABINETE DO PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE 
JANEIRO DE 2018. DJALMA DE MELO 
MACHADO Prefeito  

PORTARIA Nº 029/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, FABRICIO SOUSA SANTANA , RG 
Nº 70484597-0 e CPF N° 004.235.343-27, para  
exercer o Cargo de COORDENADOR DE 
CAPTAÇÃO E MONITORAMENTO DOS 
RECURSOS DO PDDE com estribo na Lei 
Municipal N° 021/2007, e alterações posteriores, 
devendo tal ato ser considerado a partir da pre-
sente data. GABINETE DO PREFEITO MUNI-
CIPAL DE ARARI, ESTADO DO MARA-
NHÃO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE JANEIRO 
DE 2018. JALMA DE MELO MACHADO 
Prefeito.  

PORTARIA Nº 030/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, RODSON DE JESUS LOPES COR-
REA, RG Nº 18209793-5 e CPF N° 
516.681.733-87, para exercer o Cargo de CO-
ORDENADOR DE CPAD E DO SETOR DE 
RECURSOS HUMANOS DA SEMED, com 
estribo na Lei Municipal N° 021/2007, e altera-
ções posteriores, devendo tal ato ser considerado 
a partir da presente data. GABINETE DO PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE 
JANEIRO DE 2018. DJALMA DE MELO 
MACHADO Prefeito  

PORTARIA Nº 031/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, MAURO HENRIQUE PRASERES 
FERNANDES, RG Nº 42481096-5 e CPF N° 
460.034.103-10, para exercer o Cargo de CO-
ORDENADOR DE LOGÍSTICA DE 

TRANSPORTE, com estribo na Lei Municipal 
N° 021/2007, e alterações posteriores, devendo 
tal ato ser considerado a partir da presente data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 02 
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2018. 
DJALMA DE MELO MACHADO Prefeito.  

PORTARIA Nº 032/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, KÁTIA REGINA COELHO BER-
REDO, RG Nº 111395-0 e CPF N° 
331.776.606-44, para exercer o Cargo de CO-
ORDENADORA DA CASA DO PROFES-
SOR, com estribo na Lei Municipal N° 
021/2007, e alterações posteriores, devendo tal 
ato ser considerado a partir da presente data. GA-
BINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 02 
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2018. 
DJALMA DE MELO MACHADO Prefeito. 

PORTARIA Nº 033/2018-GAB. O PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear, JOSIVETE DE CASTRO MAR-
TINS, RG Nº 25455362003-7 e CPF N° 
516.633.503-10, para exercer o Cargo de CO-
ORDENADORA DO POLO UAB, com es-
tribo na Lei Municipal N° 021/2007, e alterações 
posteriores, devendo tal ato ser considerado a 
partir da presente data. GABINETE DO PRE-
FEITO MUNICIPAL DE ARARI, ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE 
JANEIRO DE 2018. DJALMA DE MELO 
MACHADO Prefeito.  

DECRETO Nº 001/2018, DE 2 DE JANEIRO 
DE 2018. 
 

Decreta Luto Oficial de 03 dias, tendo 
em vista falecimento do funcionário da 
Limpeza Pública, Francisco das Chagas 
de Sousa em nosso município.  

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ARARI 
no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor,  
 

D E C R E T A: 
 Art. 1° - Decreta Luto Oficial de 03 (três) 

dias, tendo em vista falecimento do Funcionário 
da Limpeza Pública FRANCISCO DAS CHA-
GAS DE SOUSA em nosso município.  

Art. 2º - Revogam-se as disposições em con-
trário.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
DE ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
02 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2018.  

DJALMA DE MELO MACHADO  
Prefeito. 

 
 

Acompanhe aos atos administrativos da Prefeitura de Arari pela Internet 
arari.ma.gov.br 



PÁG. 4 – Quarta-feira, 3 de janeiro de 2018 D.O.M. Prefeitura de Arari / Estado do MA  

Prefeitura de Arari. Endereço: Av. Dr. João da Silva Lima, 1 - Centro, Arari - MA, 65480-000 – Telefone: (98) 3453-1140 – Site: www.arari.ma.gov.br 

 

 

 
Diário Oficial do Município 

Arari – Maranhão 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 - Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 
 

Djalma de Melo Machado  
Prefeito Municipal 

 
Álvaro João Batalha Jardim  

Vice-prefeito Municipal  
 

Dini Jakson Machado Praseres 
Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira 

 
João Batista Ericeira Silva 

Diretor do Departamento Municipal de Comunicação 
 

José Cleilson Fernandes Jornalista DRT nº 1787/MA 
Assessor Especial de Comunicação / Editor do Diário Oficial do Município 

 
 

Rodilson Silva de Araújo  
Procurador Jurídico 

 

diariooficial.arari.ma.gov.br 
Prefeitura de Arari 

Departamento Municipal de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 02 

Centro – Arari / MA CEP 65.480-000 
 

diariooficial@arari.ma.gov.br  

(98) 3453-1140 - (98) 984399501 – (98) 981928957 



D.O.M. Arari/MA – Autenticidade comprovável no endereço eletrônico: diariooficial.arari.ma.gov.br - Cód. Verificador de autenticidade: DOM00203012017 

 


